
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.761  11Quarta-feira, 27 DE MARÇO DE 2024

02553000006 - Recursos Pro-
venientes de Transferências - 
Convênios e Outros PNATE

0,00 0,00 3.591.063,37 0,00 3.591.063,37

02600312049 - Emendas de 
Bancada - Manut. Ações e 

Serv Saúde
0,00 0,00 35.897,01 0,00 35.897,01

02759000041 - Recursos 
Próprios do Fundo de Investi-
mento de Segurança Pública

0,00 0,00 2.453.744,00 0,00 2.453.744,00

02759000076 - Fundo de 
Investimento Permanente da 
Administração Tributária do 

Estado do Pará

0,00 0,00 1.929.493,44 0,00 1.929.493,44

TOTAL 0,00 0,00 31.102.813,84 681.014,02 31.783.827,86

PORTARIA Nº 86, DE 26 DE MARÇO DE 2024 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) 
nº 3658, de 18 de janeiro de 2024, que aprova a Programação Orçamen-
tária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2024. E 
considerando Decreto n° 3801, de 26.03.2024.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2024, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 86, DE 26 DE MARÇO DE 2024

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2024

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

FAPESPA
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 125.000,00 0,00 125.000,00

Despesas Ordinárias
 61500000001 0,00 0,00 125.000,00 0,00 125.000,00

FCA
Investimentos 0,00 0,00 3.272.323,76 0,00 3.272.323,76

Outras Despesa de 
Investimentos

 02759000016 0,00 0,00 3.272.323,76 0,00 3.272.323,76
INFRA-ESTRUTURA E 

TRANSPORTE
COHAB

Investimentos 0,00 0,00 388.854,97 0,00 388.854,97
Equipamentos e Mate-

rial Permanente
 01500000001 0,00 0,00 388.854,97 0,00 388.854,97

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 168.620,00 0,00 168.620,00

Contrato Global
 01500000001 0,00 0,00 168.620,00 0,00 168.620,00

SEOP
Investimentos 0,00 0,00 31.458.770,56 0,00 31.458.770,56

Obras e Instalações
 01500000001 0,00 0,00 82.458,87 0,00 82.458,87
 02709000025 0,00 0,00 30.000.000,00 0,00 30.000.000,00

Outras Despesa de 
Investimentos

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FDE

 01709000025 0,00 0,00 1.376.311,69 0,00 1.376.311,69

POLÍTICA SOCIAL
FES

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 3.600.000,00 0,00 3.600.000,00

Despesas Ordinárias
 01500000001 0,00 0,00 3.600.000,00 0,00 3.600.000,00

SESPA
Investimentos 0,00 0,00 759.842,10 0,00 759.842,10

Reforma
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 01500100203 0,00 0,00 759.842,10 0,00 759.842,10

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

FCP
Investimentos 0,00 0,00 1.218.496,57 1.218.496,57 2.436.993,14

Outras Despesa de 
Investimentos

 02709000025 0,00 0,00 1.218.496,57 1.218.496,57 2.436.993,14
SEDUC

Investimentos 0,00 0,00 4.290.367,46 0,00 4.290.367,46
Obras e Instalações

 01500100102 0,00 0,00 2.135.743,54 0,00 2.135.743,54
 02500000001 0,00 0,00 2.154.623,92 0,00 2.154.623,92

SUBORDINADOS AO 
GOVERNO DO ESTADO
Gab. Vice-Governador

Investimentos 0,00 0,00 88.665,10 0,00 88.665,10
Equipamentos e Mate-

rial Permanente
 01500000001 0,00 0,00 88.665,10 0,00 88.665,10

SEAC
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 2.500.000,00 0,00 2.500.000,00

Despesas Ordinárias
 01500000001 0,00 0,00 2.500.000,00 0,00 2.500.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2024
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

Cidadania, 
Justiça e Direitos 

Humanos
0,00 0,00 2.500.000,00 0,00 2.500.000,00

SEAC
 01500000001 0,00 0,00 2.500.000,00 0,00 2.500.000,00

Ciência, Tecnologia 
e Inovação 0,00 0,00 125.000,00 0,00 125.000,00

FAPESPA
 61500000001 0,00 0,00 125.000,00 0,00 125.000,00

Cultura, Esporte 
e Lazer 0,00 0,00 1.218.496,57 1.218.496,57 2.436.993,14

FCP
 02709000025 0,00 0,00 1.218.496,57 1.218.496,57 2.436.993,14

Desenvolvimento 
Urbano, Habitação, 

Saneamento e 
Mobilidade 

0,00 0,00 24.959.027,55 0,00 24.959.027,55

COHAB
 01500000001 0,00 0,00 557.474,97 0,00 557.474,97

SEOP
 01500000001 0,00 0,00 82.458,87 0,00 82.458,87
 02709000025 0,00 0,00 24.319.093,71 0,00 24.319.093,71

Economia Sus-
tentável 0,00 0,00 5.680.906,29 0,00 5.680.906,29

SEOP
 02709000025 0,00 0,00 5.680.906,29 0,00 5.680.906,29

Educação Básica e 
Profissional 0,00 0,00 4.290.367,46 0,00 4.290.367,46

SEDUC
 01500100102 0,00 0,00 2.135.743,54 0,00 2.135.743,54
 02500000001 0,00 0,00 2.154.623,92 0,00 2.154.623,92

Governança 
Pública 0,00 0,00 1.376.311,69 0,00 1.376.311,69

SEOP
DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FDE

 01709000025 0,00 0,00 1.376.311,69 0,00 1.376.311,69
Manutenção da 

Gestão 0,00 0,00 3.360.988,86 0,00 3.360.988,86

FCA

 02759000016 0,00 0,00 3.272.323,76 0,00 3.272.323,76

Gab. Vice-Gover-
nador


